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Medier ägnar oftast kriser, krig och katastrofer mycket stor uppmärksamhet. Vid 
kriser ökar också människors informationsbehov markant och medierna har en viktig
uppgift att fylla i detta behov. Mediernas information kan hindra ryktesspridning,
minska osäkerhet och förmedla gruppers sorg. Det kan också vara tvärtom, att medi-
ernas skildring kan förvärra situationen för den drabbade. Förutom rollen som ren
informations- och nyhetsförmedlare kan medier ge bakgrundsinformation och förklara
orsakssammanhang. I kristider kan medierna få problem med att finna säkra, opartiska
källor. I extrema fall är även de yrkesverksamma inom medierna drabbade och påver-
kade av krisen. 

Syftet med den här skriften är att ge en grund för myndigheter om mediers arbets-
sätt vid kriser. Genom ökade kunskaper om detta kan både myndighetspersoner och
organisationer bli bättre rustade för att nå ut till medborgarna och till enskilt drab-
bade personer vid allvarliga situationer. Skriften vilar på forskning inom ämnet
kriskommunikation och Krisberedskapsmyndighetens kunskaper från olika seminari-
er, övningar, utbildningar inom ämnet samt utbyte mellan svenska och utländska
myndigheter och medierepresentanter. 

En stor del av underlaget kommer från Liselotte Englunds skrift ”Medier på
olycksplatser”. 

Malin Modh 
Utredare Kriskommunikation
Krishanteringsenheten
Krisberedskapsmyndigheten
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Krisjournalistik – En introduktion för myndigheter



Efter Estonias förlisning hade Bergslagsposten i
Lindesberg svårt att hitta någon lokalreporter som
ville skriva. Hela redaktionen i den mycket hårt
drabbade kommunen var som lamslagen. Till slut
fick en reporter från en grannkommun göra
reportage. Vid riktigt svåra händelser är också
mediernas personal drabbad. När en katastrof
inträffar delar journalister och fotografer arbets-
plats med räddningstjänstpersonal, polis, sjuk-
vård, informatörer och andra inblandade. Under
diskotekbranden i Göteborg 1998 var det många
journalister och fotografer som upplevde sitt upp-
drag som mycket provocerande. Räddnings-
personalen skulle hjälpa och rädda liv samtidigt
som mediepersonalens eget uppdrag var att bevittna och skildra det som hände. Flera
journalister och fotografer försökte i stället att hjälpa till i räddningsarbetet.

- Varje bild man tog så tänkte man nästan “förlåt”. Det var liksom man svalde för varje
bild, berättar en fotograf från Göteborgs-Posten i Räddningsverkets skrift “Medier på
Olycksplatsen”3.

När mediernas personal på plats också drabbas av händelsen får reportern samma
stressreaktioner som polis och räddningsarbetare.  

- Är det en bra brand?, frågade nattchefen på en kvällstidning när reportern ringde från
branden i Göteborg. 
- Ja, det är flera skadade, svarade den skakade reportern
- Är det några döda?
- Ja, det är det säkert, svarade reportern som i trans.

Konversationen ovan är ett tydligt exempel på hur utsatt den enskilde reportern kan
vara och hur han kan överväldigas av känslor.4 Journalister och fotografer kan också
hamna i personlig kris. tv-fotografen Tommy Wiberg från svt Göteborg har i flera
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När en person greps på Västerås flygplats i september 2002 på väg till London med
vapen i sitt bagage, misstänkt för att planera en flygplanskapning, flög ett fyrtiotal
brittiska reportrar över till Sverige. Sammanlagt fick Polisen i Västmanland ta emot
runt 600 telefonsamtal från framförallt utländska medier under det första dygnet
efter gripandet1. Det var då ett år efter den 11 september 2001 och attackerna mot usa
och den mediala stämningen var nervös. Vad som blir en nyhet beror både på tid-
punkt och på andra händelser. Nyhetsutrymmet är litet och en stor händelse kan
knuffa bort flera andra nyheter från agendan. Det finns några grundläggande kriterier
för vad som är nyhetsstoff och vad som inte är det. 

Några av dessa kriterier är:

1) Närhet i tid, någonting nytt 2) Konflikter 3) Omfattande konsekvenser för många
människor 4) Dramatik 5) Personifiering 6) Ämnets aktualitet2.

Identifikation är ett nyckelbegrepp inom nyhetsvärlden. En händelse som är nära
läsarna, lyssnarna, tittarna eller surfarna både tidsmässigt, kulturellt och geografiskt är
mer sannolikt att den blir en nyhet än det som är långt bort. Att katastrofer ofta är
nyhetsstoff är en självklarhet. En katastrof inträffar plötsligt, innehåller ofta dramatik
och har ett stort allmänintresse, men man
skiljer på olika sorts katastrofer. 

En dramatisk händelse med svenskar eller
“västerlänningar” inblandade har större
chans att bli en nyhet än en händelse utan
svenskt eller “västerländskt” perspektiv. Som
exempel på hur nyhetsvärderingen kan vari-
era vid olika händelser kan nämnas sas-
olyckan i på Linateflygplatsen i Milano,
oktober 2001. Med runt 200 döda skulle
händelsen troligtvis ha intresserat ännu fler
utländska medier om det inte hade varit för
att usa dagen innan just hade inlett sin
militära attack mot Al Quaida- nätverket i
Afghanistan. 
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Nyhetsvärdering av kriser I kaos kan även journalister hamna i kris

3 Liselotte Englund, Medier på olycksplatsen, srv 2002
4 Liselotte Englund, Medier på olycksplatsen, srv 2002

1 Intervju med Ulf Palm, pressansvarig på Polismyndigheten i Västmanland, 2002.  
2 “En andens tattarfölje”, Hur medierna i Sverige tänker och arbetar, skribent Staffan Dopping, skrift av SPF, 2001.  

DN, 9/10 2001
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Mediers agerande går snabbt igenom tre olika faser vid kriser. Enkelt uttryckt kan
man kalla dessa faser för mikrofonhållarfasen, kunskapsuppbyggarfasen och
granskningsfasen. Det är givetvis en grov förenkling, termerna är tänkt att illustrera
hur medierna oftast blixtsnabbt går från kaos till kontroll. Det går snabbt, den ena
fasen hinner knappt avslutas förrän den nästa börjar.

Mikrofonhållarfasen

Mikrofonhållarfasen illustrerar kaoset i början av en kris. Journalisten vet att någon-
ting har hänt men oftast inte vad. Reportern räcker över mikrofonen till den som vet
någonting. Om de mest insatta personerna inte tar sig tid att informera, måste repor-
tern fråga någon annan för rapporteringen kan inte vänta. I denna första fas är det
viktigt att en informationslämnare är snabbt ute och är duktig på att lämna rätt
information. Källkritiken som annars är journalistens ledstjärna fungerar nte alltid. 

Risken för ryktesspridning är dessutom som störst i detta skede. En av de svåraste
utmaningarna den 11 september 2001 för både de lokala medierna och myndigheterna
var att försöka få kontroll över alla de rykten som uppstod och spreds. - Allt var helt
oorganiserat de första timmarna. Då kom allt möjligt ut, berättar Joel Goldberg, redak-
tionssekreterare på WNBC i New York7.
Det är också i det första skedet som risken är som störst att chockade personer får
uttala sig. Chockade ungdomar fick tidigt komma till tals efter Göteborgsbranden
1998. I flera fall har tidspress och okunskap om krisreaktioner uppgetts vara orsak till
att medierna blev språkrör för ungdomars vanmakt och aggressivitet. Ibland smyger
sig de drabbade in genom att reportern beskriver en intervjuad som “pojken är märk-
bart chockad”. Med en sådan beskrivning är det förvisso lättare för läsaren eller lyss-
naren att ställa sig till det som den chockade personen säger, samtidigt som det kan
bli uppenbara problem när chockade personer får uttrycka känslor och kanske fram-
föra kritik som de kanske inte står för när de har börjat hämta sig8.

Kunskapsuppbyggarfasen

När österrikiska Saltzburg drabbades av omfattande översvämningar och förklarades
som katastrofområde i augusti 2002 hann de lokala radiostationerna knappt spela
någon musik på grund av all information som behövde komma ut. En av journa-
listernas styrka är att blixtsnabbt ta fram relevant fakta och att förklara komplicerade
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reportage efter branden berättat om hur han slutade att fungera:
- Jag har varit med om många dramatiska händelser och dom har man lyckats ha en
distans till och lyckats hålla yrkesfiltret framme. Men så fort man kom till den här platsen
och hörde de här förtvivlade ropen och så alla ungdomar som låg runt omkring...det var
oerhört jobbigt att jobba där. På vägen därifrån till TV-huset, då gick det inte att hålla
emot längre...då brast allting...då började hela kroppen att skaka, berättar han i en tv-
dokumentär efter branden5.
En erfarenhet som delas av både medier och den operativa insatsledningen som var
med vid branden är att journalistkåren generellt saknar kunskaper i krispsykologi.
Händelser som branden i Göteborg och Estonia-katastrofen 1994 har dock lett till ett
ökat intresse för dessa frågor inom kåren. Numera har flera redaktioner rutiner för
debriefing och avlastningssamtal6. 
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Krisjournalistikens nyheter i tre faser

7 Möte med Joel Goldberg, Nyhetschef WNBC, New York, april 2002.  
8 Liselotte Englund, medier på olycksplatsen, srv 2002. 

5 Liselotte Englund, Medier på olycksplatsen, srv 2002
6 Liselotte Englund, Medier på olycksplatsen, srv 2002. 

GP, Oktober 1998. Fotograf Niklas Maupoix



åtgärder som man vidtar.
Information om orsaker
kan lindra sorg och dämpa
rykten på samma sätt som
knapphändig information
är en säker katalysator för
misstroende, tvivel och
grubbel. Det är också 
vanligt att både krisdrabb-
bade och medier försöker
förklara det inträffade
genom att utnämna någon
syndabock. 

Inledande problem med den granskande rollen

Det kan vara svårt för journalistkåren att granska mitt i det inledande kaoset.
Medierna intar oftast en informerande roll som förvisso är viktig. Samtidigt är det
nödvändigt att redaktionernas källkritiska roll kommer igång så fort som möjligt.
Lika viktigt som det är för myndigheterna att undvika dubbla budskap, är det för
medierna att klara källkritiken även under krisens inledande kaos. I praktiken brukar
ibland den granskande journalistiken komma något i efterhand. I inledningsfasen vid
större händelser, olyckor eller katastrofer blir informationsrollen oftast den primära
uppgiften för medierna.  

Problemet med att kontrollera ryktesspridning i kris har blivit större i och med det
höga tempo som Internet bidrar till. Under kravallerna vid eu-toppmötet i Göteborg
2001 kämpade Göteborgspostens webbredaktion med att utreda sanningshalten i flera
rykten. När flera olika aktivister ringde in och berättade om den skjutne demonstran-
ten Hannes Westmans död, var webbredaktionen noga med att kolla med sjukhusled-
ningen så att de inte skulle publicera osanna uppgifter. En sådan extrakoll hade
redaktionen tidigare missat då de hade publicerat att ett par polishästar hade skjutits,
något som alltså inte var sant. Trots att tidningens webbredaktion rättade felet på
hemsidan så fort som det hade uppdagats så hann nyheten spridas till andra medier9.
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sammanhang på ett enkelt sätt. Den andra fasen, kunskapsuppbyggarfasen, symboli-
serar mediernas vilja att ge sina läsare, lyssnare, surfare och tittare viktig information
utifrån egna vinklar. Medierna är bra på att informera om det inträffade. De tar fram
statistik över de senast inträffade liknande händelserna och ger konkreta råd.
Samtidigt kan det vara viktigt att informationskunniga myndighetspersoner hjälper
till med underlag så mycket som möjligt. Till viss del sammanfaller journalistens och
myndighetsinformatörens intresse här. Medierna kan även länka till myndigheters
webbplatser, läsa upp telefonnummer i tv-rutan till krisjourer och liknande. 

Granskningsfasen

Självklart är ett av mediernas huvuduppdrag att sprida viktiga kunskaper om krisens
orsaker. Därför kommer alltid mediernas granskning snabbt igång. Journalisternas
frågor kommer ibland snabbare än någon har hunnit utreda hur det gick till. Då är
det viktigt att ändå kunna ha någon form av besked, dock utan att spekulera eller
uttala sig utanför sitt eget område. Inledningsvis kan man alltid uttala sig om de

10

9 Föredrag av Eva Wieselgren, Chef för gp.se-redaktionen, 2001.

Aftonbladet 11/10 2001 

Foto: Pressens Bild



få läsa upp ett meddelande i en p4-kanal, vilket de alltså inte hade något stöd för i lag
eller sändningstillstånd. Den händelsen slutade med att kanalchefen läste upp medde-
landet. Eftersom Sveriges Radio har en särskild krisberedskap och tar ett stort ansvar
när det gäller att sända samhällsinformation vid kriser är det extra viktigt att myndig-
hetsföreträdare förstår public serviceradions dubbla roller. Självklart startar även
andra medieföretag extrasändningar vid riktigt stora händelser. Krisens inledande fas
sammanfaller oftast med mediernas eget mål att informera och sprida kunskap till
sina lyssnare och tittare. 

Bilden nedan visar exempel på den myndighetsinformation och de egenproduce-
rade nyheter som sändes i Sveriges Radio Stockholm i samband med ett flera dagar
långt elavbrott i Stockholmsförorten Kista i februari 200110: 

sr Stockholm p4 och p5 sände egenproducerade råd och tips anpassat till de drabbade
i den invandrartäta förorten och granskande intervjuer med makthavare. Samtidigt
sändes meddelanden från trafikredaktionen, tydligt avskilt från nyheterna på normal 
programplats. När samma område i Kista bara ett år senare (maj 2002) drabbades av
ytterligare ett långvarigt elavbrott sände Radio Stockholm även nyhetssammanfatt-
ningar om elavbrottet på olika språk som t ex persiska och arabiska. 
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Sveriges Radio, Sveriges Television, tv4 och de kommersiella lokalradiostationerna i
landet måste enligt lag eller sändningstillstånd sända olika typer av meddelanden som
är “av vikt för allmänheten” om en myndighet begär det. För tv4 gäller detta villkor i
sändningstillståndet bara vid nödsituationer och för reklamradion ställer lokalradiola-
gen endast krav på varningsmeddelanden. För public-service företagen Sveriges Radio
och Sveriges Television är skyldigheten att sända myndighetsinformation större. 
Utöver lagar och sändningstillstånd har både sr, svt, tv4 och reklamradion samt
även tv3, Kanal 5 och ztv tecknat avtal med Räddningsverket
om att sända vma vid räddningstjänstrelaterade
händelser. vma står för Viktigt Meddelande till
Allmänheten och kan innehålla både varningar
och information. vma begärs alltid lokalt av
behörig person via SOS Alarm som vidareför-
medlar meddelandet till Sveriges Radios sänd-
ningsledning, som i sin tur vidareförmedlar
meddelandet till de som ingår i vma-systemet.
Reklamradiostationerna kan dessutom via rds-
teknik (Radio Data System) “tappa av” Sveriges
Radios vma-sändningar.

Medierna slutar självklart inte att granska myndig-
heterna samtidigt som de sänder viktig myndighetsinfor-
mation. För public serviceföretagen kan det vara extra viktigt att
tydligt skilja på myndighetsinformation och egenproducerade nyheter och inslag
eftersom de, särskilt vid krishändelser, kan komma att få många förfrågningar om att
sända meddelanden “som är av vikt för allmänheten”. Meddelanden från myndighe-
ter sänds oftast på särskild avskild plats från övrig programverksamhet. Det är också
viktigt att understryka att det alltid är sr och svt som bestämmer både utformning
av meddelandet och när det skall sändas. När det gäller just vma har Räddningsverket
kommit överens med programföretagen om hur snabbt meddelandet skall sändas.
Det är tydligt uttryckt i företagens sändningstillstånd att meddelanden måste utfor-
mas av programbolaget självt och inte störa övrig programverksamhet. Vid ett tillfälle
begärde en kommunledning att själva 
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Meddelanden från myndigheter i radio och tv

10 Sammanställning av nyhets - och myndighetsmeddelande av SR Stockholm 2001.  



Det är nödvändigt att ha en realistisk hållning till journalister och fotografer och att
inse att mediernas uppdrag att informera, analysera och granska pågår samtidigt vid
en krissituation. Ibland kan detta innebära ett dilemma för medierna. Ett par av de
problem som medierna har vid krisrapportering listades i den statliga utredningen
från Brandkatastrofen i Göteborg (sou 1999: 68):

- Rollen som informationskanal kontra granskande tredje statsmakt  -samtidigt 
- Snabb och korrekt information - samtidigt 
- Skapa förståelse och ge förströelse - samtidigt
- Utvärdering - Nyhetsvärde 

Dubbelheten i att möta medierna vid en olycka eller under ett krisförlopp beskrivs
vidare av Liselott Englund, doktorand i ämnet krisjournalistik, på följande vis11: 
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Det andra långvariga elavbrottet på
kort tid ledde också till att lokalbe-
folkningens tålamod sattes på stora
prov. Återigen fick flera stora it-
och telekomföretag i området be
sina anställda att stanna hemma
från arbetet. Diskussioner i medi-
erna om både bristande ansvar och
slarv från elbolagets sida och frågor
om hela samhällets elberedskap
satte i gång i samma stund som
den första 
lampan slocknade i området. 
Det auktoritära medlet “myndig-
hetsmeddelande” behövs självfallet
inte alltid. I en krissituation är
medierna ofta mycket intresserade
av vad ansvariga myndigheter gör
och vill sprida samhällsviktig infor-
mation till sina målgrupper. Många
myndigheter skickar också infor-
mation till Sveriges Radios via en
informationsdatabas kallad ”ojje”.
Denna information är inte samma
sak som myndighetmeddelanden
men kan utnyttjas vid allvarliga
störningar i samhället. 
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11 Modellen är hämtad från Liselott Englund, rapport Medier på olycksplatsen srv 2002

Kriskommunikationens paradoxer

F
o
to

: 
P
re

ss
e
n

s 
B
il
d



Det krävs bara en stor nyhet och sedan är medieutrymmet fullt. Medierna larmas
ofta genom egna tjänster och kanaler som nyhetsbyråer eller olika nyhetstjänster som
lyssnar på alla sorters larm. När en plötslig händelse inträffar sker det en mycket
snabb mobilisering på de olika redaktionerna. Tablåer flyttas om och extraupplagor
trycks upp. De frågor som en av kvällstidningarna ställdes inför omedelbart efter den
första rapporten om diskoteksbranden i Göteborg var:

1. Hur behöver vi göra om tidningen? 
2. Vilka reportrar har vi? 
3. Skicka en arbetsledare till Göteborg.

Uppgifterna är ungefär de samma för alla dagstidningar. Samma frågeställningar gäll-
ler i stort sett för radio och tv fast då handlar det om att ändra om i tablåerna och att
ringa in gäster till studion. Medierna är också bra på att värdera graden av olika hän-
delsers allmänintresse. Oftast kommer så många reportrar som det behövs för att möta
allmänhetens intresse av information från händelsen. En del har jämställt katastrofjour-
nalister med brandmän. De rycker ut, gör ett par snabba reportage och drar iväg till
nästa krig eller kris. Uppdraget att verkligen förklara, analysera och sätta händelsen i
sammanhang kan komma till korta för att beskriva det som händer. Detta beror själv-
fallet på hur stor händelsen är och hur nära den känns för målgruppen. Ju större hän-
delse desto mer sannolikt är det att TV-kanalernas soffor fylls med förklarande experter13.

Vem åker?  - ålder, erfarenhet och rutin

Medierna skickar ofta sina egna reportrar till stora katastrofplatser för att få den egna
vinkeln på händelsen.  Ju närmre händelsen kan kännas, desto viktigare blir det att
skicka egna reportrar. En annan anledning till att medierna skickar sina egna repor-
trar är att de kan beskriva händelsen med läsekretsens ögon och öron. Medierna vill
också helst ha en egen vinkel på händelsen, så att deras story blir unik.  

Var beredd på att möta alla sorters journalister. Medierna har inte alltid möjlighet
att välja personal för bevakning av en akut inträffad händelse. Har medierna ett val så
skickar de den person som är bäst rustad, helst en rutinerad journalist eller fotograf
som har tidigare erfarenhet från svåra händelser. Finns inte dessa tillgängliga så skick-
as mindre erfarna journalister14. 
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En god kommunikation från myndigheternas sida är en förutsättning för krisjourna-
listiken. Kriskommunikationen har också inbyggda paradoxer som varje informatör
får tampas med både i relation till journalister och till andra målgrupper. Stig-Arne
Nohrstedt, professor i Medie- och kommunikation vid Örebro Universitet, beskriver
dessa paradoxer på följande vis: 

Otways och Wynnes paradoxer applicerat av professor Stig Arne Nohrstedt12.

16

Arbetet på en vanlig redaktion vid en kris

13 Liselott Englund, rapport om Medier på olycksplatsen, srv 2002. 
14 Ibid 

12 Modellen är hämtad från Liselott Englund, rapport Medier på olycksplatsen, srv 2002



Kriser är oftast komplicerade. Mediernas
uppgift är att få det komplicerade begrip-
ligt och att förklara det som händer för all-
mänheten. 

Ett sätt är att dramatisera och skapa hjäl-
tehistorier, gärna kryddat med demoner
och prinsessor.

Ett sätt för journalisterna att få det
inträf-fade begripligt är beskriva det på ett
gripande sätt. Ibland tonas orden ned till
förmån för bilder och ibland beskriver
reportern inlevelsefullt stämningen på plats
för att få oss att förstå det oerhörda, som
det nyhetsinslag i sr Ekot efter en flygka-
tastrof i Tyskland i juli -02 då en reporter
beskriver hur “döda barn föll från himlen ned i människors trädgårdar”. Den
målande beskrivningen gav en stark bild av det inträffade och samtidigt en bild som
ändå inte kan ha kommit i närheten mot hur det kan ha varit på plats. 

För varje reportage görs en avvägning
mellan vad som är ”lagom” rapportering. I
övrigt gäller journalistikens angreppssätt
med tillspetsning och urval precis som van-
ligt även vid kriser och katastrofer.
Journalisten vill träffa vittnen och berätta
en historia. 

De flesta journalister vill däremot inte
intervjua chockade människor men ibland
blir det oundvikligt. Det kan bero på
bristande kunskap, hets mot en deadline
eller annat men så gott som aldrig på 
illvilja. Det kan vara en uppgift för myn-
digheter inom kommun, polis och sjukvård
att tipsa journalisten om rätt person att
intervjua. 
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Tidspress

En journalist vill självklart vara på plats före andra journalister, då kravet finns från
redaktionsledningen att först få fram nyheten. Det är inte lätt att komma tillbaka till
redaktionen och inte ha något uttalande från inblandade parter med sig. Internet har
också förändrat journalisternas arbete vid stora händelser - snabba nyheter går ut på
nätet medan de mer reflekterande reportagen och analyserna kommer i tidningen till-
sammans med allt större bilder. Både radio och tv bryter ofta sändningarna vid riktigt
stora händelser.  

Extra förberedelser vid krig

När det blir krig ställs det extra höga krav på
redaktionerna. Utöver den påtagliga säkerhets-
risken för journalister och fotografer diskuteras
aktivt påverkansförsök och propaganda. Under
bombningarna av Irak 2003 fördes en livlig
debatt bland annat i journalistförbundets tid-
ning Journalisten som skriver bland annat:

“En ofta upprepad kommentar är att sanning-
en är det första offret i krig. Valet av bilder kan
påverka tittarna undermedvetet: bilder av
kryssningsrobotar och jaktplan som lyfter från
hangarfartyg illustrerar en överväldig makt.
Videobilderna från de så kallade smarta bom-
berna som slog ut irakiska mål under
Gulfkriget ledde till uppfattning att det var ett kliniskt krig utan mänskliga offer.
Men att visa bilder på skadade kan också ha ett politiskt syfte. Det är dessa övervä-
ganden som reportrarna har att ta ställning till då de under tidspress ska redigera ett
inslag. Numera gäller det för krigförande parter att inte enbart vinna ett krig på slag-
fältet. Lika viktigt är det att övertyga hemmaopinionen.” 15

Medieföretag har ofta som policy att tala om varifrån bilderna kommer och betona
byråernas ursprungsland och försöker att vara kritiska och uppmärksamma på 
propaganda, även om det kan vara svårt att gardera sig mot sådan.  
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Dramatisering av nyheter om katastrofer

Räddningen av menige Jessica Lynch under Irakkriget –03

blev ett mediedrama. Foto: Pressens Bild

15 Journalisten 2003-03-25 “När kriget kom”

Journalisten, Jan/Feb 2002

Journalisten, November 2002



Som en ytterligare implikation i detta
sammanhang så visar det sig att allmänhe-
tens inställning till namnpublicering är mer
positiv än tidigare19. Idag får vi ofta tillgång
till nyheter från kanaler med annan pressetik
än den här hemma. Genom dessa kanaler
kan vi nås av material framtaget utifrån
andra pressetiska värderingar än våra egna.
Nyhetsvärderingen spelar också in här.
Svenska medier tenderar att vara mer var-
samma med bildmateriel på anhöriga och
drabbade när det handlar om något som har
drabbat någon i Sverige. Samma sak gäller för andra länders press när det utspelar sig
i deras hemland. Ett exempel på den skillnaden visar bildetiken från den 11 september
2001. nbc i New York avstod medvetet från att visa bilder från när människor hopp-
pade ut genom fönster på Word Trade Centre. Däremot visades dessa bilder i både
svensk och europeisk press. Risken var förstås mindre att någon anhörig skulle känna
igen personerna. Dessutom var det så gott som omöjligt att urskilja någons utseende
utifrån de bilder som publicerades i åtminstone svensk press. I reportagen från New
York visade man däremot många chockade människor. 

Livlig interndebatt

Det sker hela tiden en internkritisk debatt om publicering och om det personliga
ansvaret som ligger i att ta en bild eller att närma sig drabbade personer. Stora intern-
kritiska debatter uppstår, framför allt i tidningen Journalisten som t ex efter stora kri-
ser som de i Göteborg 1998 och händelserna i usa hösten 2001 och det tragiska
Kevin-fallet 1998. Vid en av begravningarna efter Göteborgsbranden skällde en arg
fotograf ut en kollega som hade varit för närgången. Samtidigt fanns de anhöriga
som undrade varför det inte var lika stort mediepådrag då deras barn begravdes vid
ett senare tillfälle. “Var deras barns liv inte lika mycket värda?”, undrade ett par föräl-
drar20. Detta visar att anhöriga kan ha olika uppfattningar om medias närvaro/frånva-
ro vid tillfällen kopplade till kriser och katastrofer.
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Det finns etiska spelregler som gäller för press, radio och tv. Svenska journalistför-
bundet sammanfattar sin syn på etik: 

“Enskilda journalister, redaktionsledningar och publicister har ett gemensamt ansvar för
att utveckla yrkesetiken i syfte att bibehålla och stärka allmänhetens förtroende för mass-
medier. Journalistförbundet stöder aktivt enskilda journalister som vägrar att utföra för-
ödmjukande uppdrag.”

En journalist gör etiska överväganden hela tiden, från det att uppdraget tilldelas till
att reportaget slutredigeras. 

I utgångsläget: “Är detta ett tillfälle då jag ska försöka intervjua människor? “Ska jag
vänta till senare?”
På fält/vid intervjutillfället: “Är personen chockad, kan jag skriva eller sända allt han/hon
säger? Kan jag hjälpa denna människa på något vis?”
Vid skrivandet/redigeringen: “Hur ska jag skildra det som hänt, hur ska jag citera de inter-
vjuade, utan att någon drabbad mår dåligt efteråt?”16. 

I Sverige kom en stor medieetikdebatt i gång efter en rad händelser som skolbuss-
tunnelolyckan i Norge 1988, Estoniakatastrofen 1994 och Göteborgs-branden 1998. 
I andra länder har etikfrågor debatterats i samband med kriser och katastrofer både
tidigare och senare. I Österrike till exempel fördes en livlig pressdebatt efter skid-
tunnelkatastrofen i Kaprun 200017. Värt att tänka på är att synen på pressetiska hän-
syn när det gäller till exempel namn och bildpublicering kan skilja sig mellan olika
länder. 

Etikmedvetenhet utmanas av ökad konkurrens 

Samtidigt som massmedierna ägnar mer och mer tid åt etiska och moraliska diskussio-
ner och blir generellt mer varsamma med att visa bilder på drabbade eller att närma
sig chockade personer eller människor i kris, så har pressetiken blivit alltmer ifrågasatt
och antalet anmälningar till nämnder och etiska råd ökar18. Utvecklingen från medier-
nas inklampande på sjukhus efter bussolyckan i Norge -88 och övertrampen som gjor-
des efter Estonias förlisning till skildringen av branden i Göteborg -98 är stor.
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Etiska överväganden

19 Scoop 4:93
20 Föredrag av Lars Fahlén, fd. Bildchef, Göteborgs-Posten, 2001. 

16 Från uppsats i Krispsykologi, Karlstads universitet, 2002  
17 Liselott Englund, rapport om Medier på olycksplatsen, srv 2002.
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borna ut ur sorgen. Man finner i pressmaterialet relativt få exempel på att man i
media har sökt förklara de samhälleliga och kollektiva reaktionerna. Media har sna-
rare beskrivit dem. Det har, utöver rapportering om själva händelsen och utredning-
en, handlat om Arvika och Dottevik och om reaktionerna, stämningen och männ-
niskorna där. Sorgen har målats upp på tidningssidorna. Motsatsbilder dramatiserar
språket, kontrasterna mellan gott och ont, före och efter, solig småstadsidyll och
mörk brottsplats, oskyldiga barn och kallblodiga mördare återkommer i reportage
och artiklar. Utredningens gång har rapporterats i renodlade nyhetsartiklar, medan
mer samhälleliga, psykologiska och kulturella aspekter avspeglats i reportage och på
kultursidor. 

Kevins död var inte var något som en schemalagd journalist kunde komma undan.
Ingen kunde säga att detta inte hade allmänintresse. Ingen kunde säga att detta inte
var något att intressera sig för. Ett mord kan man inte förbigå med tystnad. Ett mord
på ett barn ännu mindre. Och när det efter hand visar sig att andra barn är gärnings-
män blir frågan på sitt sätt ännu klarare: Det måste skrivas. Läsarna måste få veta. 

Hur var det då med hänsynen till offren? Ja, något annat namn än Kevin publice-
rades aldrig i de tryckta medier vi granskat. Däremot uttalade sig Kevins anhöriga i
perioder flitigt i medierna. Att konfrontera anhöriga till ett offer hör inte till en jour-
nalists vardag. Alla som är någorlunda bevandrade med de etiska reglerna låter rygg-
märgen bestämma att man ska låta bli. Att döma av det material vi läst verkar det
råda enighet inom journalistkåren om att medierna skötte sig bra. 

Att de tog den hänsyn som är rimlig och att de gjorde hållbara bedömningar när
de bestämde sig för publicering. Men den bilden går att nyansera när man talar med
enskilda journalister som var med. Nya Wermlands-Tidningens (nwt:s) reporter
berättar om glåpord som kastades efter henne när hon rörde sig i stadsdelen. Hon
berättar om bekanta som klippte av, som inte vågade tala med henne. nwt:s reporter
berättar också om den ensamhet och tomhet hon kände när hon efter en hel dags
arbete i Dottevik kom tillbaka till redaktionen och inte möttes av någon som frågade
hur dagen hade varit och hur hon mådde. 

Pressens tidning tycker sig se tre olika modeller av framställning; en engelsk modell
där de unga gärningsmännen framställdes som monster, en norsk modell där de
inblandade behandlades med respekt och slutligen en amerikansk modell där nyheten
inte fanns på första sidan utan längre in, med en varningstext på första sidan. 
(nr 13/98. Pressens tidning).”21
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Under en 5-poängskurs i krispsykologi för journalister och fotografer på Karlstads
Universitetet hösten 2001 fick studenterna bland annat en uppgift att analysera
mediernas rapportering utifrån krispsykologiska aspekter. En grupp skrev om mordet
på Kevin fyra år, som skedde den 16 augusti 1998 i Dottevik, Arvika. 

Gärningsmännen visade sig vara två pojkar, fem och sju år gamla, och dråpet
beskrevs som en lek som urartat. Så här skriver gruppen i en uppsats om mediernas
etik i samband med rapporteringen om Kevin.Den ursprungliga texten är nedkortad.

“Mordet på Kevin berörde i stort sett hela samhället, alla grupper. Uppgifterna i
medierna baserades på direktkontakt med polis, präst, invånare och berörda. Otaliga
intervjuer har gjorts. Bland annat har barnpsykologer, grannar, skolan, socialtjänsten,
föräldrar, anhöriga uttalat sig. Poliser som jobbade med fallet ansåg det var mycket
viktigt att medierna blev matade med
information. Uppgifterna i medierna
baserades till en början i stor utsträck-
ning på närpolis Rolf Sandbergs uttalan-
den och uppgifter. Eftersom det hand-
lade om ett barns död förväntades också
ett stort medieintresse. Därför ansåg han
det viktigt att hålla dagliga presskonfe-
renser och ge information så att utred-
ningen inte i övrigt skulle skadas. 

I det första skedet saknas föräldrarnas
reaktioner i pressen. Den som framträdde var Kevins morfar. I skede två var det i
huvudsak medierna som spekulerade i eventuella gärningsmän. Sedan gärningsmänn-
nen utpekats höll sig pressen passiva inför att utlämna dem till allmänheten. Den
närmaste familjens medverkade sedan en hel del i pressen. Man kan få ett intryck av
att de då fortfarande befann sig i en krisens akuta fas. Man kan spekulera i om de
skulle ha uttalat sig på samma sätt i en senare fas, då de arbetat sig igenom krisen och
kommit vidare. Medierna rapporterar en hel del om stämningen i Dottevik och
Arvika, vilket i vissa fall ger intressanta skildringar av kollektiva, samhälleliga reaktio-
ner. Tystnaden bredde ut sig i Arvika, människor slutade att prata med varandra och
rörde sig inte ute som innan mordet. Det finns även inslag i medierapporteringen
som präglas av gemenskap och stöttande, om en gemenskap som ska hjälpa arvika-

22

Kevin och pressen

21 Från uppsats i Krispsykologi, Karlstads universitet, 2002  

Aftonbladet 2001, Foto: Ulf Höjer



gör rätt? Å ena sidan kan man ”skada” ett intervjuoffer som inte inser vad det innebär
att se sig själv i tidningen (eller radio och tv) och kanske ångrar sig efteråt för att han
eller hon ställt upp. Å andra sidan får man inte glömma att det finns anhöriga som
vill komma till tals och berätta sin historia.” 22
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En annan uppsats från samma kurs tog upp mediebilden av morden i Falun 1994.
Studenterna har granskat artiklar från tt, Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter
och Svenska Dagbladet. Uppgifterna i de undersökta medierna baseras på ögonvitt-
nen, till exempel värnpliktiga och sjukhuspersonal som fick ta hand om sårade, polis,
via presskonferenser och telefonsamtal med vakthavande polisbefäl och intervjuer,
Mattias Flinks försvarare samt intervjuer med anhöriga och representanter för Falun
kommun, kyrkan, regementet med flera. Utdraget är nedkortat. 

”Den 11 juni 1994 skjuter fänrik Mattias Flink ihjäl sju personer i Falun. Fem lottor,
en väktare och en cyklist dödas. Enligt journalisternas etiska regler ska man vara för-
siktig med att publicera namn. I fallet med Mattias Flink rådde det inte något tvivel
om vem den skyldige var till brottet, den misstänkte/skyldige mördaren greps inom
en timme och erkände omedelbart, dessutom rörde det sig om ett mycket ovanligt
brott i vårt land. Detta gjorde sammantaget att det inte fanns några större problem
med att publicera namnet på den skyldige. Här var det också viktigt att ingen annan
fänrik från Falun skulle misstänkas för brottet.

Aftonbladet publicerade inte fänrikens namn omedelbart. Falu-Kuriren publicerade
inte namnet under första veckan.  Diskussionen efteråt när det gällde namnpublice-
ringen rörde sig främst om hänsyn till anhöriga. Lokaltidningar är oftast mer restrik-
tiva när det gäller namnpublicering och detta gäller sannolikt även nu. En viktig
skillnad generellt sett är att journalister som har kortare tid till deadline också får
kortare tid att kontrollera sitt råmaterial. Därför kan man även ha svårare att hålla sig
inom de spelregler som gäller press, radio och tv. 

Kvällstidningarna skickar ofta förutom nyhetsreportrarna också en reporter som
skriver mer känslosamt, kommenterande, till olycksplatsen. Att skriva om dramatiska
skeenden är svårt. Som reporter är det lätt att beskriva för mycket, för starkt, av det
man sett eller upplevt. Att beskriva det hemska rakt upp och ner, med känslor och
skeenden, kan ofta vara nog så effektivt. Samtidigt är det viktigt att skildra alla skeen-
den och just känslor i en händelse. Ibland frågar reportrar, särskilt på ”mer seriösa”
tidningar och stationer, för lite i rädsla att trampa på tårna, förvärra sorgen, osv. Men
människan är en psykologisk varelse, att inte se hela personen utan bara fråga efter
faktiska uppgifter, kan vara ett lika stort övertramp som att överdriva åt andra hållet,
dvs att exploatera människor i sorg. Det är en svår balansgång för den journalist som
ska intervjua människor som har varit med något omskakande. Hur vet man att man
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Morden i Falun

22 Från uppsats i Krispsykologi, Karlstads universitet, 2002  
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Journalisterna kommer att fortsätta att bevaka en händelse så länge den har ett all-
mänintresse. Artiklar kommer att produceras, radioinslag klippas till och webbnyhe-
ter kommer att strömma ut från nätet. Alla händelser är olika. En del drar ut på
tiden i flera veckor i medierna så som översvämningarna i Arvika under hösten 2000
som blev en riktig långkörare i svenska medier. Andra händelser försvinner från dag-
ordningen nästan på en gång, som flygolyckan den 1 juli 2002 då ett ryskt plan med
ett femtiotal barn kolliderade med ett lastflygplan över Tyskland. 

Medierna följer händelser återkommande efter årsdagar, vid rättegångar eller om
nya intressanta rapporter om händelsen dyker upp som kan ge klarhet. Andra tillfäl-
len då medierna bevakar kan vara vid olika symbolhandlingar som minnesstunder,
upprättanden av monument och liknande. Journalisterna återkommer också för att ta
reda på vad som har gjorts sedan olika händelser inträffade, vilka förbättringar som
har gjorts i säkerhetshänseende, lagutrymme, samarbetsfrågor samt granskar nya
rapporter kring händelsen. I vissa fall som vid Palmemordet görs omfattande egna
undersökningar. Branden på Scandinavian Star-färjan utanför den svenska västkusten
dök oväntat upp som en nyhet igen i december 2002, 12 år efter den inträffade..
Anledningen var att ett rykte spreds att branden misstänktes vara anlagd av persona-
len. Så länge det finns ouppklarade frågor kommer journalister alltid tillbaka för att
ställa dem. 

En lärande yrkeskår

Att på kort tid bedöma, tolka och skildra en händelse är kärnan i den journalistiska
nyhetsbevakningen. När detta måste ske under kaotiska förhållanden ställs förstås
extra höga krav på journalisterna. Risken för felaktiga beslut ökar. För varje stor hän-
delse lär sig dock kåren att förfina denna kunskap. Händelser som Irakkrigen -91 och
-03, balkankonflikten med -bombningarna - och “kriget mot terrorism” som
startade med den  september  har lett till flera diskussioner om påverkan och
propaganda vid konflikter. Etiken att närma sig anhöriga och drabbade är en helt
annan i dag jämfört med i början av nittiotalet. Trots att lärandet är viktigt på de
flesta redaktioner är det dock få som har inrättat katastrofplaner. 
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medietryck. För att övningarna inte ska bli alltför påkostade kan ett alternativ varar
att elever från någon lokal medie- eller journalistskola deltar. 

Dimensionera informationsorganisationen stort

En erfarenhet som delas av flera kommuner som har varit med om extraordinära
händelser är att informationspersonalen inte räcker till. Åsa Grip, informationschef i
Sundsvall, som arbetade med bussolyckan 2001 där flera barn dog saknade till exem-
pel en “springare” mellan krisledningsmötena där hon satt med och det operativa
informationsarbetet. Ronny Svensson, informationschef på Orust kommun som
råkade ut för omfattande översvämningarna som ledde till ett katastrofscenario i
augusti 2002, fick hjälp utifrån med pressarbetet mitt i natten av sin kollega på
Västra Götalandsregionen. Samtidigt saknade Ronny Svensson både en avlösare och
“rapportörer” ute på fältet som hade kunnat ringa in och uppdatera läget. 

Förbered webbplatsen

Ibland kan förberedelserna vara så enkla som att upprätta länkar till olika mediers
webbplatser i förväg. På så sätt kan de som knappar in på kommunens webbplats
inledningsvis få guidning om var information kan hämtas. De flesta lokala medier är
snabba att lägga ut grundläggande information om stora händelser. Se till att län-
karna är aktuella och relevanta. Givetvis bör webbplaten också snabbt fyllas med vik-
tig information om det inträffade.  

Finn en metod för mediebevakning 

En i förväg genomtänkt och fungerande mediebevakning är ovärderlig när ansvaret
för en omfattande händelse drabbar myndigheten. Det kan annars vara lätt att få fel
bild av händelsen och veta vad som har sagts och vad som inte har sagts. Ett exempel
på hur det går att lösa den uppgiften kommer från Orust kommun. De löste medi-
ebevakningsproblemet under översvämningen i augusti 2002 genom att låta kommu-
nens webbmaster arbeta hemifrån med att kontrollera att informationen på medier-
nas webbplatser och text-tv stämde med kommunens egna uppgifter. Flera gånger
upptäckte han att fel uppgifter uppgavs på både webbplatser och text-tv, mycket på
grund av det oerhört snabba händelseförloppet. Medierna var alltid snabba med att
ändra sin information.  
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Som krismedveten myndighetsinformatör går det att göra flera förberedande åtgärder
redan i dag. Detta avslutande kapitel innehåller ett par konkreta tips på hur det går att
förbereda sin organisation i förväg. Självklart skall man anpassa dessa tips efter sin egen
verksamhet och kapacitet. 

Utbilda och diskutera internt

Medievana personer har oftast en större förståelse för journalisters och fotografers
arbetsvillkor än mindre vana. Arbeta med attityder till medier innan. Dåliga relatio-
ner och dålig tidigare erfarenhet påverkar hur det går vid en kris. I detta arbete kan
ingå grundläggande utbildningar om mediers arbetsvillkor och uppdrag vid en kris.
Nyhetsvärdering och mediernas angreppssätt med vinkling, urval, tillspetsning och
dramatisering bör också ingå i utbildningen. En genväg till kunskaper och kontakter
kan vara att engagera en person med tidigare erfarenheter av ett stort och plötsligt
medietryck i krisorganisationen som mentor.  

Träffas innan

Om det inte är gjort redan så ta gärna kontakt med de lokala medierna och fråga
dem på vilket sätt de vill få information om det skulle inträffa en svår kris i kommu-
nen. Ett möte mellan medieföreträdare och myndighetspersoner kan leda till färre
missförstånd och ge en insyn i vad journalisterna förväntar sig vid en kris. 

Tänk på att Sveriges Radio brukar ta ett stort ansvar vid större händelser. Flera
reklamradiostationer som t ex Radio Match i Jönköping, Radio Stella i Helsingborg
och Radio City i Karlstad är aktiva. Detta gäller dock långt ifrån alla reklamradiosta-
tioner. 

Gemensamma utbildningar - utan att utmana mediernas oberoende

Ett annat sätt att ta kontakt kan vara att engagera lokala journalister i kommunernas
olika krisgrupper i det förebyggande arbetet eller genom gemensam utbildning i
exempelvis krispsykologi eller första hjälpen. 

Öva realistiskt - ett stort och plötsligt medietryck

Arrangera mediespel då myndighetens krisledning utsätts för ett stort och plötsligt 
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Viktiga förberedelser och kontakter
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